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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na on-line a off-line diagnostiku

servopohonů v Jaderné elektrárně Temelín. Úvodní část je věnována obecné diagnostice

a poté diagnostice malých a středních strojů. Uvádím zde základní přehled metod

používaných v diagnostice těchto strojů. Stručně popisuji také rozdíl mezi off-line a on-

line diagnostikou. Další část je zaměřena na poruchy elektricky ovládaných armatur,

kterými je nutné se zabývat. Tyto poruchy se ještě dělí do dvou skupin. První skupina

uvádí poruchy servopohonů a druhá skupina poruchy armatur, které jsou pomocí

servomotorů ovládány. Podrobně jsou zde popsány jednotlivé závady a jejich příčiny

a důsledky, které mohou nastat. Následuje návrh konkrétních kroků vedoucí

k odstranění těchto poruch. V poslední části je popsána kompletní diagnostika

servopohonů a vyhodnocení získaných dat.
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Abstract

The following dissertation is focused on on-line and off-line diagnostics

of Temelín nuclear power plant actuators. The opening part introduces the common

diagnostics and the diagnostics of light and medium machines. I am going to present

a basic overview of methods used in diagnostics of these machine types. The difference

between off-line and on-line diagnostics is also going to be described in a basic way.

The next part is focused on defects of electricity-based armatures, which need to be

solved. These defects can be divided into following groups. The first group is focused

on actuators defects. The second one specializes in armatures, which are controlled by

the actuators, and it also specializes in defects of these armatures. I am going to describe

these defects in a general way and I am also going to tell something about what causes

these defects and what are consequences of these defects, which can occur easily.

In the last part, I am going to describe the complete diagnostics of actuators and

summarize collected data.
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Úvod

Tato práce se zabývá on-line a off-line diagnostikou servopohonů, které se

používají na Jaderné elektrárně Temelín. Je založena na zkušenostech, které jsem získal

během svého působení na JETE a informačních materiálů, které mi byly poskytnuty.

Ve sbírání informací a zkušeností mi pomáhali kvalifikovaní pracovníci, kteří se

servopohony zabývají již od výstavby elektrárny. Volně navazuje na mojí bakalářskou

práci, kde jsem popsal servopohony, které se na elektrárně používají. Dále stručně

popisuji i některé jejich poruchy. V této práci se věnuji diagnostice servopohonů

podrobněji. Popisuji příčiny poruch a jejich možné důsledky, které by nastaly, pokud by

nebyly včas odstraněny. Vlivem prvotních zásahů obsluhy nejsou tyto příčiny

destruktivního charakteru. Tudíž je lze rychleji odstranit. Z toho se dá vypozorovat, že

diagnostika ve výsledku ušetří finance na případnou kompletní opravu či výměnu.

Práce je rozdělena do tří částí. První část se věnuje obecné diagnostice a poté

diagnostice malých a středních strojů. Uvádím zde základní přehled metod používaných

v diagnostice těchto strojů. Stručně popisuji také rozdíl mezi off-line a on-line

diagnostikou. On-line diagnostika se prakticky u servomotorů na JETE nepoužívá. To

ovšem neznamená, že se žádný stroj nesleduje on-line. Takových strojů je na elektrárně

několik. Jako příklad bych zde uvedl hlavní cirkulační čerpadla. U elektropohonu

hlavního cirkulačního čerpadla se sleduje teplota vinutí, teplota ložisek, vibrace

a proudový odběr.

Druhá část je zaměřena na poruchy elektricky ovládaných armatur, kterými je

nutné se zabývat. Tyto poruchy se ještě dělí do dvou skupin. První skupina uvádí

poruchy servopohonů a druhá skupina poruchy armatur, které jsou pomocí servomotorů

ovládány. Detailně popisuji jednotlivé závady a jejich příčiny. V případě neodstranění

těchto příčin jsou zde zmíněny důsledky, které mohou nastat. Tato kapitola obsahuje

také příklad výměny dosluhujícího indukčního snímače polohy za kapacitní snímač

polohy.

V třetí části je uvedeno několik příkladů diagnostiky servopohonů a jejich

následné vyhodnocení, kterých jsem se osobně zúčastnil a asistoval jsem u nich.

Následně jsou zde vylíčeny kroky k odstranění diagnostikované poruchy. Dále uvádím

i diagnostiku po opravě zařízení. Diagnostiku servomotorů jsem rozdělil do dvou

skupin. První skupina popisuje diagnostiku servopohonů v provozu. Tato kontrola se

provádí osciloskopem nebo vizuální kontrolou pomocí videoskopu. Zatímco druhá
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skupina líčí diagnostiku servopohonů na zkušebně. Tyto kontroly a následné opravy se

provádí dle Pracovních postupů opravy (PPO). PPO jsou pro jednotlivé typy pohonů

odlišné. Provádí se kontrola elektrické a mechanické výzbroje, stav silových

a ovládacích převodů, stav elektromotoru, ložisek, těsnění a tak dále. Stručně je zde také

uvedena funkce momentové stolice, která se na JETE používá k nastavování vypínacích

momentů.
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Seznam zkratek a symbolů

JETE Jaderná elektrárna Temelín

JE Jaderná elektrárna

BD Bloková dozorna

KV Koncové vypínače

MO Moment otevřeno

MZ Moment zavřeno

PO Poloha otevřeno

PZ Poloha zavřeno

PPO Pracovní postup opravy

U Elektrické napětí [V]

I Elektrický proud [A]

P Elektrický výkon [W]

M Moment síly [Nm]
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1 Přehled současných diagnostických přístupů v energetice

V této části uvádím přehled metod, které jsou nejčastější v elektrotechnice obecně.

Dále se budu zabývat diagnostikou servopohonů na Jaderné elektrárně Temelín, kterou

zde zaměstnanci elektrárny provádí, což je hlavní téma této práce. Dnešní doba se

vyznačuje neustále rostoucími nároky na přesnost, kvalitu a spolehlivost objektů

s ohledem na cenu a šetrnost k životnímu prostředí. Aby tyto požadavky byly splněny,

je důležité získat co nejvíce informací o daném problému a způsobu jejich získávání.

Tato disciplína získávání informací se nazývá diagnostika. Je to prostředek k zjišťování

a určení stavu objektů. [1]

1.1 Současné diagnostické přístupy v energetice

Diagnostika je provázaná s dalšími odvětvími, které se podílejí na vzniku

a provozu zařízení v elektrotechnice. Jedním z těchto odvětví je materiálové inženýrství

zajišťující potřebné prvky pro daný účel - výběr materiálů - eventuálně modifikaci

základních látek, aby mohly plnit předpokládanou funkci. Na to navazuje diagnostika ve

vlastní výrobě zařízení. V této oblasti technologických procesů mají diagnostická

šetření význam hned v několika rovinách. Jsou to v prvé řadě vstupní a navazující

mezioperační kontroly. Tyto kontroly včas vyloučí z výrobního procesu špatné díly a to

má značný dopad na ekonomickou stránku výroby. Neboť zabrání dalšímu postupu

výrobku s vadnou částí. Další druh diagnostiky v oblasti výroby je oblast výstupní

kontroly - odzkoušení hotového výrobku. Tato diagnostika má opět dopad

na ekonomickou stránku výrobu. Dokáže omezit případné záruční opravy na minimum,

případně je úplně odstranit. [3]

Další důležité odvětví je údržba. V dnešní krizové době je bohužel v řadě

podnicích častým jevem snaha o úsporu finančních prostředků na úkor údržby,

či diagnostiky. V první fázi ušetříme, ale zanedbáme-li investice, popř. šetříme-li na

nevhodném místě, tak se nám to v konečném výsledku vymstí a následné odstranění

škod stojí mnohem více, než jsme z počátku ušetřili. Provádění údržby můžeme

rozčlenit do několika kategorií.

Využívání metod technické diagnostiky a údržby je nezbytnou součástí včasné

identifikace poruchových stavů stroje. Aplikací technické diagnostiky můžeme

dosáhnout značných finančních úspor týkajících se včasné identifikace vznikající

poruchy a možností naplánovat vhodný čas odstávky, čímž se zabrání vzniku prostojů.
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Dlouhé prostoje může způsobit například čekání na dodání náhradního dílu. Vhodné

a účelné nasazení technické diagnostiky a údržby je nedílnou součástí

konkurenceschopného a prosperujícího podniku.

Pro diagnostikování technického stavu zařízení můžeme použít rozdílných metod a

to samozřejmě i s rozdílnými výsledky. Ne každá metoda je vhodná na dané zařízení

nebo na daný pracovní režim. [2] Pro správné určení technického stavu zařízení je vždy

důležité, použít správnou metodu diagnostiky.

1.2 Metody technické diagnostiky

Prvním způsobem údržby je oprava po poruše. Ta se aplikuje na nenáročné,


[…]


na Jaderné elektrárně Temelín. Servopohony jsou nedílnou součástí jaderné elektrárny

a nacházejí se ve všech technologických prostorech. Tato práce navazuje na moji

bakalářskou práci, kde popisuji jednotlivé typy a výrobce servopohonů, které jsou

v elektrárně instalovány. Právě na těchto servopohonech prezentuji podrobně

diagnostiku.

Bouřlivý rozvoj diagnostiky v posledních letech významně přispěl k výraznému

zlepšení přesnosti i použití diagnostiky v praxi. Tento rozvoj vedl ke vzniku spousty nových

metod a kvalitnějších vyhodnocovacích zařízení, které sledují technický stav zařízení.

K tomuto rozvoji technické diagnostiky přispěl hlavně větší tlak na úspornější provoz

a výrobu.

V první části práce jsem popsal metody technické diagnostiky, které se uplatňují na

servopohonech, ale mohou se použít i na dalších zařízeních. Mezi tyto metody patří oprava

po poruše, která se aplikuje na nenáročné, levné zařízení. Dále je to metoda plánovaných

preventivních oprav. Ta se řídí předem stanoveným cyklem, kde jsou provedené

naplánované údržbové práce. Následující metodou je systém diferencované proporcionální

péče. To znamená, že jsou stroje rozčleněny do několika skupin podle různých vlastností

a důležitostí. Tyto metody nerespektují skutečný stav zařízení. Metoda, která tento stav

respektuje se nazývá systém diagnostické údržby. Zařízení je pod systematickou kontrolou

a k odstávkám dochází pouze v případě dosažení mezní životnosti stroje. Na JETE se

využívá kombinace těchto metod. Záleží na důležitosti servopohonu, respektive armatury,

kterou ovládá. V této kapitole jsem také stručně popsal rozdíly mezi on-line a off-

line diagnostikou. Na servopohony se uplatňuje především off-line diagnostika, která je

prováděna pomocí různých přístrojů, když je zařízení mimo provoz. On-line diagnostika se

u servopohonů nepoužívá. Ta se používá jen u důležitých zařízení, která by případnou

poruchou mohla ohrozit lidský život nebo způsobit velkou finanční ztrátu.

Ve druhé části se věnuji nejčastějším příčinám poruch servopohonů na JETE. Těmito

poruchami se zabývají zaměstnanci., kteří působí na elektrárně od doby výstavby, tudíž

mají velké množství zkušeností v této problematice. Dále využiji také mé zkušenosti,

získané na elektrárně při praxi, kterou jsem zde vykonával. Poruchy elektricky ovládaných

armatur jsem rozdělil do dvou skupin. V první skupině jsem věnoval pozornost

servomotorům a v druhé skupině jen armaturám.
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Nejčastější porucha, vyskytující se u servopohonů, je olejová netěsnost. Způsobuje jí

staré nebo opotřebované těsnění. Olej je potřeba k mazání převodů a v případě jeho

vytečení z převodovky hrozí její zadření. Servopohony jsou proto pravidelně kontrolovány

obsluhou. Zabýval jsem se také vadnými koncovými spínači, které slouží k vypnutí pohonu

v požadované poloze. V případě, že spínač servopohon nevypne, může dojít

k neovladatelnosti pohonu nebo zničení armatury. Dále zmiňuji snímače polohy. Používaly

se indukční snímače polohy, které byly postupně vyměněny za kapacitní snímače polohy.

Popsal jsem princip a rozdíl mezi nimi. Zmínil jsem i další poruchy, které obsluha nemusí

řešit tak často.

Na armaturách je velké množství závad zaviněno vřetenovou maticí, která pohybuje

vřetenem s kuželkou. Ta armaturu otevírá nebo uzavírá. Matice může být zadřená nebo

ztržená a to vždy vede k neovladatelnosti průtoku média. Závada se vyskytuje také

na vřetenu s kuželkou. Kuželka se může oddělit od vřetene a ventil opět neplní svou funkci.

Porucha ovšem nemusí být způsobena jen mechanickou částí. Rozdíl tlaků před

a za armaturou způsobí vzpříčení kuželky a servopohon s vřetenem nemůže pohybovat.

Z tohoto důvodu jsou nainstalovány na důležité armatury obtoky. Ty vyrovnají tlaky na

kuželku a dojde k jejímu uvolnění.

V poslední části uvádím několik praktických měření, která se na JETE provádí.

Diagnostika se provádí v provozu i na zkušebně. V případě zjištění závažné poruchy

pohonu v provozu, je nutné jeho převezení na dílnu. Tam se provede oprava servomotoru a

kontrolní diagnostika jeho funkce. Všechny činnosti jsou prováděny dle schválených

Pracovních postupů opravy. Ty vychází z montážních návodů výrobce a jsou rozdílné pro

každou typovou řadu.

Diagnostika v provozu je levnější a rychlejší varianta kontroly funkce. Provádí se

pomocí digitálního osciloskopu Yokogawa. Z tohoto osciloskopu se data převedou do

počítače a vyhodnotí v softwaru, který je dodáván s osciloskopem. Výstupem je výkonová

křivka, ze které se hodnotí stav armatury a stav koncových spínačů. Další přístroj sloužící

ke kontrole v provozu je videoskop. Pomocí toho přístroje se kontroluje stav převodů. Data

se poté vyhodnotí a určí se stav převodů. Není proto nutné převážet servopohon na dílnu a

rozebírat převodovku.

Diagnostika na zkušebně slouží spíše ke kontrole funkce opraveného servopohonu.

Zkušebna je vybavena speciálními přístroji. Je zde prováděna kompletní kontrola stavu

servopohonu. Všechny tyto zásahy jsou zaznamenávány do Protokolu o kontrole

servopohonu dle PPO. Tyto protokoly jsou vyhodnocovány a archivovány. Jako poslední

jsou také popsány přístroje, které se používají k diagnostice na zkušebně.
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