Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: On-line a off-line diagnostika servopohonů na JETE
Student: Bc. Petr BRONEC Std. číslo: E11N0144P
Oponent: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se ve své práci věnuje problematice diagnostiky poruch servopohonů v jaderné elektrárně. Popisuje jednotlivé diagnostické přístupy a postupy, které pak v praktické části využívá pro diagnostiku servopohonu a armatur. Popisuje nejčastější poruchy a jejich příčiny. Pro zpracování práce je použita odborná literatura, je citována podle obvyklých zvyklostí. V textu práce není oproti zvyklostem psaní odborného textu použito trpného rodu, toto ovšem nesnižuje technickou přesnost práce. V celkovém vyhodnocení chybí přehledné, ucelené zpracování výsledků. Autor se odkazuje na grafy v přílohách, což činí čtení a orientaci méně přehlednou.

Dotazy oponenta k práci:

K čemu konkrétně se uvedené servopohony používají?
Z jakého důvodu není používána online diagnostika na uvedeném typu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis oponenta práce